Itulah yang selama ini diyakini oleh kiai, guru dan santri di pesantren ini. Dengan semakain banyaknya ulama-ulama singah di Mambaus Sholihin maka semakin besar berkah yang menjadi *athbar* (dampak) karenanya. Untuk membaca kisah lengkap lihat *Kilas Sejarah Mambaus Sholihin* (Gresik: al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H), 14.

dan menerangi umat islam dan santri-santrinya seperti halnya lampu neon itu.

Pada pembangunan tahap selanjutnya, KH. Agus Ali Masyhuri Sidoarjo yang telah membeli sepetak tanah dari seorang warga Suci yang terletak di samping Masjid Jami' Suci "Roudhotus Salam", mewakafkan tanah tersebut untuk kepentingan pesantren sebagai lahan yang bisa dikembangkan sebagai pemondokan dan lembaga penunjang pembelajaran bagi santri.

Selama ini Mambaus Sholihin memang benar-benar serius untuk

¹⁶ Ibid., 6-12.

¹⁷ Ibid., 12-13.

¹⁸ Lihat *Pondok Pesantren Mambaus Sholihin 2 Blitar: Sekolah Berbasis Pesantren* (Gresik: Majalah al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H), 47-48.

membantu pemerintah Indonesia dalam mencetak generasi bangsa yang tidak hanya pintar secara intelektual, tetapi juga juga cerdas secara spiritual dan emosional yang terwujud dari perilaku yang bermoral.

Di wilayah ini, kalau musim kemarau akan mengalami krisis air, karena sulitnya ditemukan mata air di tempat tersebut. Dalam masa perintisan, salah satu sosok yang sangat

¹⁹ Lihat *Pondok Pesantren Mambaus Sholihin 3 Balongkepub Benjeng Gresik* (Gresik: majalah al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H), 41-42.

berpengaruh adalah bapak Achmad Rosyidin dan Bapak Achmad Fuady, kedua orang ini merupakan tokoh pemuda yang berpengaruh di Desa Balung Kepuh, dimana Mambaus Sholihin 3 berada.

Pada tanggal 4 Juli 2007 Mambaus Sholihin 3 diresmikan untuk lembaga formalnya, yakni MTS Mambaus Sholihin 3 Benjeng.

Sebab alasan karena memang mayoritas santri di tempat tersebut adalah santri tingkat awal, maka lingkungan bahasa Asing masih didapati

²⁰ Lihat *Pondok Pesantren Mambaus Sholihin 5 Kedungsumber Balongpanggung Gresik* (Gresik: majalah al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H), 45-46.

dalam proses pembentukan. Hal ini terlihat melalui program dan strategi yang dikembangkan mirip dengan apa yang ditemukan di Mambaus Sholihin pusat. Pengurus pesantren yang memang diambil dari santri-santri senior yang sudah terbentuk keterampilan berbahasa Asing, baik Arab maupun Inggris sengaja diajak oleh Suchaimi, pengasuhnya ikut terlibat dalam pembentukan lingkungan bahasa Asing di tempat tersebut.

Maka, di cabang ini tidak ditemukan lingkungan bahasa Asing yang mulai dirintis. Sebab, tujuan pendidikannya lebih pada pendalaman keislaman, utamanya al-Qur'ân.

²¹ Lihat *Lentera Islam di Timur Indonesia Pondok Pesantren Mambaus Sholihin Cabang Masohi Maluku Tengah* (Gresik: majalah al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H), 54-55.

e. Mambaus Sholihin Cabang Bali²²

Mambaus Sholihin 6 berada di kepulauan Bali dirintis oleh Ahmad Sariaman pada tahun 2011. Fondasi dasarnya berawal dari kegiatan istighosah yang saat itu masih dilakukan di rumahnya sendiri.

Tepatnya, di Jl. Manggar, Kampung Bugis, RT. II/RW. I, Tanjung Uban Utara Kecamatan Bintan Utara Kabupaten Bintan, Kepulauan Riau.

²² Lihat *Menyapa Embun Pagi di Pesantren Mambaus Sholihin Cabang Bali* (Gresik: Majalah al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H), 37-38.

Pada awalnya, lembaga yang ada hanya TPQ. Kemudian pada tahun selanjutnya mulai dibuka pendidikan tingkat Sekolah Menengah Pertama (SMP). Santri pertama yang masuk berjumlah 21 anak. Dan mereka wajib mukim dipondok karena program yang diterapkan adalah sekolah berbasis pesantren.

*Metodologi Pengajaran Bahasa Arab*. Malang: Misykat, 2005.
- Hasan, Tamam. *al-Tambîd fî Iktisâb al-Lughab al-‘Arabîyah li Ghayr Nâtiqîn bihâ*. Makkah: Wizârat al-Ta‘lîm al-‘Âli Jâmi‘at Umm al-Qurâ, 1984.
- Kilas Sejarah Mambaus Sholihin*. Gresik: al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H.
- Lentera Islam di Timur Indonesia Pondok Pesantren Mambaus Sholihin Cabang Masobi Maluku Tengah*. Gresik: majalah al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H.
- Martinis. *Lingkungan Belajar Berkualitas*, dalam <http://martinis1960.wordpress.com/2011/02/04/lingkungan-belajar-berkualitas/> diakses pada 15 Januari 2015.
- Marzuqi. *Dawrat al-Lughâwîyah fî Tarqîyat al-Lughab al-‘Arabîyah*. Makalah disampaikan dalam Seminar di UIN Mualana Malik Ibrahim Malang, 2001.
- Menyapa Embun Pagi di Pesantren Mambaus Sholihin Cabang Bali*. Gresik: Majalah al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H.
- Novrianti. *Pemanfaatan Lingkungan sebagai Sumber Belajar*, dalam <http://sweetyhome.wordpress.com>, diakses 15 Januari 2015
- Nurhadi dan Roekhan. *Dimensi-Dimensi dalam Belajar Bahasa Kedua*. Bandung: Sinar Baru Bandung, 1990.
- Pondok Pesantren Mambaus Sholihin 2 Blitar: Sekolah Berbasis Pesantren*. Gresik: Majalah al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H.
- Pondok Pesantren Mambaus Sholihin 3 Balongkepub Benjeng Gresik*. Gresik: majalah al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H.
- Pondok Pesantren Mambaus Sholihin 5 Kedungsumber Balongpanggung Gresik*. Gresik: majalah al-Fikrah edisi 88 Januari 2016 M/Rabiul Tsani 1437 H.
- Purwanto, M. Ngalm. *Ilmu Pendidikan: Teoretis dan Praktis*. Bandung: Remaja Rosdakarya, 2011.
- Rettob, Theresia. “Motivasi dalam Proses Pemerolehan Bahasa Kedua” dalam Nurhadi dan Roekhan *Dimensi-dimensi dalam Belajar Bahasa Kedua*. Bandung: Sinar Baru Bandung dan YA3 Malang, 1990.